
 
 
 
 
Приказ БГУ 
13 октября 2014 № 462-ОД 
 
 
 
 
 
 
 
Об утверждении состава  
Ученого Совета БГУ 
 
 
 
 В соответствии с Положением об Ученом Cовете БГУ, утвержденным 
приказом ректора БГУ от 01.07.2014 № 316-ОД и на основании результатов 
выдвижения кандидатур в состав Ученого совета в структурных 
подразделениях  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить срок полномочий Ученого Cовета БГУ с 1 сентября 2014  по 
31 августа 2019 г.  

2. Утвердить персональный состав Ученого Совета БГУ: 
 

№
№ 
пп 

Фамилия, имя, отчество Ученая степень, 
ученое звание 

Занимаемая должность 

1.  Абламейко 
Сергей Владимирович 
(председатель) 

Академик НАН 
Беларуси, доктор 
технических наук, 
профессор 

Ректор 

2.  Ивашкевич  
Олег Анатольевич 
(зам.председателя) 

Академик НАН 
Беларуси, доктор хи-
мических наук, 
профессор 

Проректор по научной  
работе 

3.  Анищик  
Виктор Михайлович 

Доктор физико-
математических 
наук, профессор 

Декан физического 
факультета 

4.  Апанасович Владимир 
Владимирович 

Доктор физико-
математических 
наук, профессор 

Директор ГУО «Институт 
бизнеса и менеджмента 
технологий» БГУ 

5.  Балашенко  
Сергей Александрович 

Доктор 
юридических наук, 

Декан юридического 
факультета 



профессор 
6.  Басова  

Анна Ивановна 
Кандидат 
филологических 
наук, доцент 

Декан факультета повы-
шения квалификации и 
переподготовки кадров 
Института журналистики 

7.  Батурицкий 
Михаил Антонович 

Кандидат техничес-
ких наук, доцент 

Заместитель директора по 
научной работе НИУ 
«Национальный научно-
учебный центр физики 
частиц и высоких энер-
гий» БГУ 

8.  Бригадин  
Петр Иванович 

Доктор историчес-
ких наук, профессор 

Директор УО «Государст-
венный институт управле-
ния и социальных техно-
логий БГУ» 

9.  Бычковский 
Павел Михайлович 

Кандидат химичес-
ких наук, доцент 

Директор учебно-научно-
производственного РУП 
«Унитехпром БГУ» 

10.  Воротницкий  
Юрий Иосифович 

Кандидат физико-
математических 
наук, доцент 

Начальник Центра инфор-
мационных технологий 

11.  Гаевская  
Татьяна Васильевна 

Кандидат химичес-
ких наук, доцент 

Директор учреждения 
БГУ «Научно-исследова-
тельский институт физи-
ко-химических проблем» 

12.  Гайсёнок 
Виктор Анатольевич 

Доктор физико-
математических 
наук, профессор 

Ректор ГУО «Республи-
канский институт высшей 
школы» 

13.  Галинский  
Виктор Антонович 

Кандидат физико-
математических 
наук 

Заместитель директора  
учреждения БГУ «НИИ 
прикладных проблем ма-
тематики и информатики» 

14.  Гурский 
Владимир Евгеньевич 

Кандидат техничес-
ких наук, доцент 

Декан гуманитарного 
факультета 

15.  Данильченко 
Алексей Васильевич 

Доктор экономичес-
ких наук, профессор 

Проректор по учебной 
работе 

16.  Демидчик  
Валерий Иосифович 

Кандидат техничес-
ких наук, доцент 

Доцент кафедры радиофи-
зики и цифровых медиа 
технологий факультета 
радиофизики и компью-
терных технологий 

17.  Дик  
Татьяна Алексеевна 

Доктор физико-
математических 
наук 

Заместитель проректора 
по научной работе – 
начальник ГУН 



 
18.  Дубовик  

Сергей Валентинович 
Кандидат 
филологических 
наук, доцент 

Директор-декан Институ-
та журналистики 

19.  Дудчик  
Юрий Иванович 

Кандидат физико-
математических 
наук 

Заместитель директора 
НИУ «Институт приклад-
ных физических проблем 
им. А.Н.Севченко» БГУ 

20.  Журавков 
Михаил Анатольевич 

Доктор физико-
математических 
наук, профессор 

Первый проректор 

21.  Захаров Александр 
Георгиевич 

Кандидат физико-
математических 
наук 

Начальник управления 
подготовки кадров 
высшей квалификации 
ГУН 

22.  Зубченок  
Наталья Анатольевна 

Кандидат филологи-
ческих наук, доцент 

Заместитель декана Ин-
ститута журналистики 
 

23.  Иванов  
Дмитрий Леонидович 

Доктор географиче-
ских наук 

Декан географического 
факультета 
 

24.  Ковалев  
Михаил Михайлович 
 

Доктор физико-мате-
матических наук, 
профессор 

Декан экономического фа-
культета 

25.  Комаров  
Фадей Фадеевич 

Член-корреспондент 
НАН Беларуси, 
доктор физико-мате-
матических наук, 
профессор 

Заведующий лаборатори-
ей НИУ «Институт при-
кладных физических про-
блем им. А.Н.Севченко» 
БГУ 

26.  Корзун  
Георгий Михайлович 

Кандидат химичес-
ких наук 

Директор научно-произ-
водственного РУП «Уни-
драгмет БГУ» 
 

27.  Корзюк  
Виктор Иванович 

Член-корреспондент 
НАН Беларуси, до-
ктор физико-мате-
матических наук, 
профессор 

Заведующий кафедрой 
математической физики 
факультета прикладной 
математики и информа-
тики 

28.  Королева  
Анна Анатольевна 

Кандидат физико-
математических 
наук, доцент 

Заместитель декана эконо-
мического факультета, 
председатель Совета мо-
лодых ученых 

29.  Костюк  
Николай Николаевич 

Кандидат химичес-
ких наук 

Заместитель начальника 
Главного управления на-
уки 
 

30.  Кохановский  Кандидат историчес- Заведующий кафедрой ис-



Александр Геннадьевич ких наук, доцент тории Беларуси нового и 
новейшего времени исто-
рического факультета 

31.  Крахотко  
Валерий Васильевич 

Кандидат физико-
ма-тематических 
наук, доцент 

Доцент кафедры методов 
оптимального управления 
факультета прикладной 
математики и информа-
тики 

32.  Кузьмин  
Савелий Игнтьевич 

Кандидат географи-
ческих наук, доцент 

Доцент кафедры общего 
землеведения гидрометео-
рологии географического 
факультета 

33.  Кутавичюс  
Виталий Пронасович 

Кандидат физико-
математических 
наук 

Начальник управления 
научно-инновационной 
деятельности Главного 
управления науки 

34.  Кучинский  
Петр Васильевич 

Доктор физико-
математических 
наук 
 

Директор НИУ «Институт 
прикладных физических 
проблем имени А.Н.Се-
вченко» БГУ 

35.  Лапо  
Петр Михайлович 

 Директор фундаменталь-
ной библиотеки 

36.  Легчилин 
Анатолий Александро-
вич 

Кандидат философ-
ских наук, доцент 

Заведующий кафедрой 
философии культуры фа-
культета философии и со-
циальных наук 

37.  Лесникович 
Анатолий Иванович 

Академик НАН Бе-
ларуси, доктор 
химических наук, 
профессор 

Заведующий кафедрой 
общей химии и методики 
преподавания химии 
химического факультеа 

38.  Лобко  
Александр Сергеевич 

Доктор физико-мате-
матических наук 

Заместитель директора 
НИУ «Институт ядерных 
проблем» БГУ 

39.  Лысак  
Владимир Васильевич 

Кандидат биологи-
ческих наук, доцент 

Декан биологического фа-
культета 

40.  Максименко 
Сергей Афанасьевич 

Доктор физико-ма-
тематических наук 

Директор НИУ «Институт 
ядерных проблем» БГУ 

41.  Малашенкова  
Ольга Федоровна 

Кандидат экономи-
ческих наук, доцент 

Заместитель декана по 
научной работе фа-
культета международных 
отношений 

42.  Малый  
Сергей Владимирович 

Кандидат физико-
математических 
наук, доцент 

Декан факультета радио-
физики и компьютерных 
технологий 



 
43.  Мандрик  

Павел Алексеевич 
Кандидат физико-
математических 
наук, доцент 

Декан факультета при-
кладной математики и 
информатики 

44.  Медведев  
Дмитрий Георгиевич 

Кандидат физико-
математических 
наук, доцент 

Декан механико-матема-
тического факультета 

45.  Метельский  
Юрий Михайлович 

Кандидат физико-
математических 
наук, доцент 

Доцент кафедры матема-
тической кибернетики 
механико-математическо-
го факультета 

46.  Милова  
Татьяна Францевна 

Кандидат философ-
ских наук, доцент 

Директор ГУО «Институт 
непрерывного образова-
ния» БГУ 

47.  Михалевич  
Василий Федорович 

 Начальник отдела метро-
логии и стандартизации 
Главного управления на-
уки 

48.  Навойчик  
Павел Иванович 

Кандидат филологи-
ческих наук, доцент 

Заместитель декана фило-
логического факультета 

49.  Нечепуренко  
Юрий Васильевич 

Кандидат химичес-
ких наук 

Заместитель директора 
учреждения БГУ «Науч-
но-исследовательский ин-
ститут физико-химичес-
ких проблем» 

50.  Новиков 
Игорь Анатольевич 

 Начальник военного фа-
культета 

51.  Пантюк  
Ирина Викторовна 

Кандидат биологи-
ческих наук 

Профессор кафедры об-
щей и клинической пси-
хологии гуманитарного 
факультета 

52.  Полоник 
Степан Степанович 

Доктор экономичес-
ких наук, профессор 

Заместитель декана эконо-
мического факультета 

53.  Понарядов  
Владимир Васильевич 

Кандидат физико-
математических на-
ук, доцент  

Проректор по экономике 
и инвестициям 

54.  Порошков  
Виктор Павлович 

Кандидат химичес-
ких наук 

Начальник управления со-
провождения и коорди-
нации НИОКР Главного 
управления науки 

55.  Радыно  
Яков Валентинович 

Член-корреспондент 
НАН Беларуси, 
доктор физико-
математических 

Заведующий кафедрой 
функционального анализа 
механико-математичес-
кого факультета 



наук, профессор 
56.  Резников  

Вадим Евгеньевич 
Кандидат психоло-
гических наук 

Начальник управления 
международных связей 

57.  Ровдо  
Иван Семенович 

Доктор филоло-
гических наук,  
профессор 

Декан филологического 
факультета 

58.  Ротман  
Давид Генрихович 

Доктор социологи-
ческих наук, 
профессор 

Директор Центра социо-
логических и полити-
ческих исследований 

59.  Рубанов  
Анатолий Владимирович 

Доктор социологи-
ческих наук 

Декан факультета филосо-
фии и социальных наук 

60.  Савицкая  
Татьяна Александровна 

Кандидат химичес-
ких наук, доцент 

Доцент кафедры физичес-
кой химии химического 
факультета 

61.  Сагайдак 
Дмитрий Ильич 

Кандидат физико-
математических 
наук 

Директор НМУ БГУ 
«Республиканский центр 
проблем человека» 

62.  Свиридов 
Дмитрий Вадимович 

Доктор химических 
наук, профессор 

Декан химического фа-
культета 

63.  Соколик 
Анатолий Иосифович 

Кандидат биологи-
ческих наук, доцент 

Заведующий лаборато-
рией физиологии и био-
технологии растений био-
логического факультета 

64.  Тиванов 
Михаил Сергеевич 

Кандидат физико-
математических 
наук, доцент 

Заведующий кафедрой 
энергофизики физичес-
кого факультета 

65.  Толстик  
Алексей Леонидович 

Доктор физико-
математических 
наук, профессор 

Проректор по учебной 
работе 

66.  Турышев 
Леонид Николаевич 

 Директор Учреждения 
БГУ «Национальный на-
учно-исследовательский 
центр мониторинга озоно-
сферы» 

67.  Харин  
Юрий Семенович 

Член-корреспондент 
НАН Беларуси, 
доктор физико-мате-
матических наук, 
профессор 

Директор учреждения 
БГУ «НИИ прикладных 
проблем математики и 
информатики» 

68.  Ходин  
Сергей Николаевич 

Кандидат историчес-
ких наук, доцент 

Декан исторического фа-
культета 

69.  Червякова 
Татьяна Анатольевна 

Кандидат юриди-
ческих наук, доцент 

Доцент кафедры теории и 
истории государства и 
права юридического фа-



культета 
70.  Черенкевич  

Сергей Николаевич 
Академик НАН 
Беларуси, доктор 
биологических наук, 
профессор 

Заведующий кафедрой 
биофизики физического 
факультета 

71.  Чернявский 
Александр Федорович 

Академик НАН Бе-
ларуси, доктор фи-
зико-математичес-
ких наук, профессор 

Профессор кафедры ин-
теллектуальных систем 
факультета радиофизики 
и компьютерных техноло-
гий 

72.  Шадурский  
Виктор Геннадьевич 

Доктор историчес-
ких наук, профессор 

Декан факультета между-
народных отношений 

73.  Шумейко  
Николай Максимович 

Доктор физико-
математических 
наук, профессор 

Директор НИУ «Нацио-
нальный научно-учебный 
центр физики частиц и 
высоких энергий» БГУ 

74.  Янковский  
Олег Николаевич 

Кандидат физико-
математических 
наук 

Заместитель начальника 
Главного управления 
науки по научно-
исследовательской работе 

 
 
 
Ректор              С.В.Абламейко 
академик 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Лист визирования 
прилагается 

 



 

 

Лист визирования  
приказа ректора БГУ от__________ №___________ 

«Об утверждении состава Ученого Совета БГУ» 
 
 
 
Первый проректор           М.А. Журавков  
_______________2014  
 
Проректор по научной работе         О.А. Ивашкевич 
______________2014 
 
Зам. проректора по научной работе- 
начальник ГУН            Т.А. Дик 
______________2014 
 
Начальник управления правовой работы     Е.Н.Швакова 
______________2014 
 
Начальник управления кадров     Н.Т.Непевная 
______________2014 
 
Начальник управления организационной 
работы и документационного 
обеспечения  В.В. Святский 
_______________2014 
 
 


